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Проведение 
таможенного контроля

    При проведении таможенного 
контроля не требуется каких-
либо разрешений, предписаний 
либо постановлений на его 
проведение, за исключением 
случаев, предусмотренных 
Таможенным кодексом.



Контроль проводится в 
отношении:

• товаров, в том числе транспортных средств, 
перемещаемых через таможенную границу и (или) 
подлежащих декларированию в соответствии с 
Таможенным кодексом;

 
•  таможенной декларации, документов и сведений о 

товарах, представление которых предусмотрено в 
соответствии с таможенным законодательством 
союза;

 
• деятельности лиц, связанной с перемещением 

товаров через таможенную границу, оказанием 
услуг в сфере таможенного дела, а также 
осуществляемой в рамках отдельных таможенных 
процедур;

 
•  лиц, пересекающих таможенную границу.



Ввезенные товары находятся под 
таможенным контролем с момента 

пересечения границы и до:• помещения под процедуры выпуска для внутреннего 
потребления, за исключением условно выпущенных 
товаров (или реимпорта);

• приобретения условно выпущенными товарами статуса 
товаров таможенного союза;

• помещения их под процедуры отказа в пользу государства 
или уничтожения;

• обращения в собственность государства в соответствии с 
национальным законодательством;

• фактического вывоза с таможенной территории;

• отнесения отходов, образовавшихся в результате 
операций переработки иностранных товаров на 
таможенной территории, к непригодным для их 
дальнейшего коммерческого использования;

• признания части иностранных товаров, помещенных под 
таможенные процедуры переработки на таможенной 
территории или переработки для внутреннего 
потребления, производственными потерями.



• Товары находятся под таможенным контролем при 
их вывозе с территории ТС с момента регистрации 
таможенной декларации (или иных документов, 
используемых в качестве такой декларации) либо 
совершения действия, непосредственно 
направленного на осуществление их вывоза, и до 
пересечения таможенной границы.



• Товары, не вывезенные с территории таможенного союза, 
со дня отзыва таможенной декларации в соответствии со 
статьей 192 Таможенного Кодекса не считаются 
находящимися под таможенным контролем. 

• Таможенные органы осуществляют контроль за 
исполнением обязательств об обратном ввозе и (или) 
вывозе товаров, в том числе товаров, полученных в 
результате переработки товаров, если последние 
подлежат обязательному обратному ввозу и (или) вывозу в 
соответствии с таможенными процедурами, 
установленными Кодексом.

 



• Таможенные органы вправе останавливать транспортные 
средства, а также принудительно возвращать водные и 
воздушные суда, покинувшие таможенную территорию 
таможенного союза без соответствующего разрешения. 

• При этом действия по задержанию (возвращению) 
иностранных судов и судов, находящихся на территории 
других государств, проводятся в соответствии с 
законодательством членов таможенного союза и (или) 
международными договорами.

 



•  Остановка автомобильных транспортных средств 
вне зон таможенного контроля не должно 
превышать двух часов. 

• Об осуществлении такого контроля составляется 
акт по форме, определяемой решением Комиссии 
таможенного союза, один экземпляр которого 
подлежит вручению перевозчику.
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